文件
六人社秘〔2018〕8号

关于印发六安市城乡居民医疗保险

2018年按病种付费标准的通知

各县区人社局、卫计委，各有关医疗机构：

为切实做好基本医疗保险支付方式改革工作，在执行2017年按病种付费的基础上，根据不同级别医疗机构按病种付费的实际情况，对2018年二级以上公立医疗机构按病种付费标准进行调整，现将有关事项通知如下：

1、对三级公立医疗机构和二级公立医疗机构的付费标准进行差别化管理，其中大部分病种二级医疗机构标准低于三级医疗机构10个百分点（具体标准见附表）。

2、按病种付费医疗保险基金支付比例二级公立医疗机构高于三级公立医疗机构5个百分点，患者自付比例相应降低5个百分点。

3、2018年按病种付费与按病种收费同时推进，各医疗机构根据患者需要自行选择收付费方式并签订协议，其中居民医保按病种付费和按病种收费执行率必须达到总住院人数的50%以上，该指标纳入二级以上公立医疗机构年度考核。

4、执行恶性肿瘤化疗按病种付费并使用高值特殊药品的患者，住院期间医疗机构不得要求患者院外或院内门诊购药。

5、符合按病种付费或按病种收费条件，但医疗机构未执行的，非特殊原因一律不予结算。患者在一次住院过程中同时实施并完成2个以上按病种付费病种治疗的,按照相关费用最高的病种定额支付，分解病种的不予结算。

6、实行按病种付费或按病种收费治疗的患者，由于跨年度治疗所产生的医疗费用，以出院时间计算年度累计金额。

7、本通知自发布之日起执行。

附：2018年二级以上公立医疗机构执行按病种付费目录

六安市人力资源和社会保障局   六安市卫生和计划生育委员会

2018年1月7日

2018年二级以上公立医疗机构执行按病种付费目录

	序号
	疾  病

名  称
	系统
	主 要

诊 疗

技 术
	系统
	按 病 种

付费范围
	定额标准（元）
	医保基

金支付

比  例

（三级）
	患者自

付比例

（三级）

	编码

	编码

	三级医疗机构
	二级医疗机构

	1
	肺炎

（诊断组）
	ZDZ347
	儿内科综合治疗
	ZLFS00446
	包括各种病原体（细菌、真菌、支原体、衣原体等）引起的肺炎，患者年龄≤14岁，住院日≥5 天
	4000
	3600
	60%
	40%

	2
	肺炎

（诊断组）
	ZDZ347
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	包括各种病原体（细菌、真菌、支原体、衣原体等）引起的肺炎，患者年龄＞14岁，住院日≥5 天
	6800
	6120
	60%
	40%

	3
	新生儿ABO血型不合溶血病（诊断组）
	ZDZ603
	儿科综合治疗
	ZLFS00604
	入院年龄≤28天。含换血治疗费用。
	7000
	6300
	65%
	35%

	4
	毛细支气管炎（诊断组）
	ZDZ333
	儿科综合治疗
	ZLFS00604
	入院年龄≤14岁
	5800
	5220
	65%
	35%

	5
	手足口病（非重症）（诊断组）
	ZDZ605
	儿科综合治疗
	ZLFS00604
	入院年龄≤14岁(仅限市人民医院)
	2000
	1800
	60%
	40%

	6
	危重型手足口病（诊断组）
	ZDZ237
	儿科综合治疗
	ZLFS00604
	入院年龄≤14岁(仅限市人民医院)
	6400
	5760
	65%
	35%

	7
	新生儿高胆红素血症（诊断组）
	ZDZ317
	儿科综合治疗
	ZLFS00604
	入院年龄≤28天
	4300
	3870
	60%
	40%

	8
	新生儿呼吸窘迫综合征（诊断组）
	ZDZ250
	儿科综合治疗
	ZLFS00604
	入院年龄≤28天，须含有肺表面活性物质应用等费用。
	30000
	27000
	65%
	35%

	9
	肾病综合征（诊断组）
	ZDZ355
	儿科综合治疗
	ZLFS00604
	入院年龄≤14岁
	5200
	4680
	65%
	35%

	10
	肾病综合征（诊断组）
	ZDZ355
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	住院日≥5 天，患者年龄﹥14岁。
	8000
	7200
	65%
	35%

	11
	支气管哮喘（诊断组）
	ZDZ267
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	住院日≥5 天
	5200
	4680
	60%
	40%

	12
	支气管扩张症（诊断组）
	ZDZ266
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	住院日≥5 天
	6600
	5940
	65%
	35%

	13
	原发性高血压（诊断组）
	ZDZ349
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	并发症住院，住院日≥5 天
	5000
	4500
	60%
	40%

	14
	急性心肌梗死（诊断组）
	ZDZ350
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	心肌梗死发作当次住院,不包括介入治疗方法，住院日≥5 天
	9600
	8640
	65%
	35%

	15
	胃十二指肠溃疡(诊断组)
	ZDZ087
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	住院日≥5 天
	4200
	3780
	60%
	40%

	16
	肝硬化（诊断组）
	ZDZ323
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	住院日≥5 天
	12000
	10800
	65%
	35%

	17
	过敏性紫癜（诊断组）
	ZDZ351
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	住院日≥5 天
	3600
	3240
	65%
	35%

	18
	特发性血小板减少性紫癜（诊断组）
	ZDZ233
	儿内科综合治疗
	ZLFS00446
	患者年龄≤14岁，住院日≥5 天
	6800
	6120
	65%
	35%

	19
	特发性血小板减少性紫癜（诊断组）
	ZDZ233
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	患者年龄＞14岁，住院日≥5 天
	9000
	8100
	65%
	35%

	20
	弥漫性毒性甲状腺肿（Grave病）（诊断组）
	ZDZ352
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	并发症住院，住院日≥5 天
	3500
	3150
	65%
	35%

	21
	I型/Ⅱ型糖尿病（诊断组）
	ZDZ353
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	并发症住院，住院日≥5 天
	7000
	6300
	60%
	40%

	22
	系统性红斑狼疮（轻中症）（诊断组）
	ZDZ610
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	轻中症是指无重要脏器(如肾脏、肺、中枢神经系统等)累及，无器官功能衰竭，不合并严重感染，住院日≥5 天
	5600
	5040
	65%
	35%

	23
	系统性红斑狼疮（重症）（诊断组）
	ZDZ611
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	不含间充质干细胞费用。转入ICU病房治疗的重症患者退出按病种付费。重症是指合并肾脏、血液、心脑血管、中枢神经等器官系统严重受损，合并严重感染及脏嚣衰竭。住院天数≥1 5天
	41000
	36900
	65%
	35%

	24
	肾盂肾炎（诊断组）
	ZDZ354
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	含急、慢性，住院日≥5 天
	5800
	5220
	60%
	40%

	25
	慢性阻塞性肺疾病（诊断组）
	ZDZ348
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	含必要时气管插管和机械通气费用，住院日≥5 天
	9000
	6800
	65%
	35%

	26
	脑出血（急性期）（诊断组）
	ZDZ190
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	指原发性非外伤脑实质出血,脑出血发作当次住院。不含恢复期住院,不含蛛网膜下腔出血。住院日≥5 天
	14000
	12600
	65%
	35%

	27
	脑梗死（急性期）（诊断组）
	ZDZ191
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	含脑血栓、脑梗塞及腔隙性脑梗死，脑梗死发作当次住院。不含恢复期住院，不包括介入治疗方法。住院日≥5 天
	10000
	7000
	65%
	35%

	28
	上消化道出血（诊断组）
	ZDZ224
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	含输血费用
	8500
	7650
	65%
	35%

	29
	急性左心功能衰竭（诊断组）
	ZDZ194
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	6500
	5850
	65%
	35%

	30
	风湿性二尖瓣狭窄（诊断组）
	ZDZ168
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	5200
	4680
	65%
	35%

	31
	反流性食管炎（诊断组）
	ZDZ164
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	3500
	3150
	60%
	40%

	32
	自发性气胸（诊断组）
	ZDZ120
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	含胸腔穿刺抽气或闭式引流术费用
	6500
	5850
	60%
	40%

	33
	癫痫（部分性癫痫发作，全面性癫痫发作）（诊断组）
	ZDZ158
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	4600
	4140
	65%
	35%

	34
	病毒性肠炎（诊断组）
	ZDZ144
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	2000
	1800
	60%
	40%

	35
	病毒性心肌炎（诊断组）
	ZDZ147
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	3800
	3420
	65%
	35%

	36
	慢性支气管炎（诊断组）
	ZDZ536
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	4800
	4320
	60%
	40%

	37
	病毒性脑炎（诊断组）
	ZDZ146
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	5000
	4500
	65%
	35%

	38
	溃疡性结肠炎（诊断组）
	ZDZ201
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	4600
	4140
	65%
	35%

	39
	肝硬化门脉高压食管胃静脉曲张出血（诊断组）
	ZDZ172
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	含必要时采用三腔二囊管压迫止血费用
	8000
	7200
	65%
	35%

	40
	急性肾小球肾炎（诊断组）
	ZDZ125
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	4500
	4050
	65%
	35%

	41
	结核性胸膜炎（诊断组）
	ZDZ198
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	含胸腔积液及穿刺抽液费用
	8000
	7200
	65%
	35%

	42
	初治菌阳肺结核（诊断组）
	ZDZ153
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	9000
	5000
	65%
	35%

	43
	热性惊厥（诊断组）
	ZDZ162
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	2600
	2340
	60%
	40%

	44
	鼻咽癌（诊断组）
	ZDZ620
	精确放疗加同步化疗
	ZLFS00620
	精确放疗限指适形放疗、调强放疗。单疗程放化疗方案未完成患者退出按病种打包付费，按普通住院结算。
	66000
	59400
	65%
	35%

	45
	食道癌（诊断组）
	ZDZ365
	精确放疗
	ZLFS00619
	精确放疗限指适形放疗、调强放疗。单疗程放化疗方案未完成患者退出按病种打包付费，按普通住院结算。
	40000
	36000
	65%
	35%

	46
	食道癌（诊断组）
	ZDZ365
	精确放疗加同步化疗
	ZLFS00620
	精确放疗限指适形放疗、调强放疗。单疗程放化疗方案未完成患者退出按病种打包付费，按普通住院结算。
	59000
	53100
	65%
	35%

	47
	食道癌（诊断组）
	ZDZ365
	术前术后辅助化疗
	ZLFS00621
	不含靶向治疗。
	5600
	5040
	65%
	35%

	48
	食道癌（诊断组）
	ZDZ365
	晚期姑息化疗
	ZLFS00622
	不含靶向治疗。
	7500
	6750
	65%
	35%

	49
	脑恶性肿瘤（诊断组）
	ZDZ619
	术前术后辅助化疗
	ZLFS00621
	不含靶向治疗。
	9000
	8100
	65%
	35%

	50
	脑恶性肿瘤（诊断组）
	ZDZ619
	普通放疗
	ZLFS00616

	9600
	8640
	65%
	35%

	51
	脑恶性肿瘤（诊断组）
	ZDZ619
	精确放疗
	ZLFS00619
	精确放疗限指适形放疗、调强放疗。单疗程放化疗方案未完成患者退出按病种打包付费，按普通住院结算。
	28000
	25200
	65%
	35%

	52
	脑恶性肿瘤（诊断组）
	ZDZ619
	精确放疗加同步化疗
	ZLFS00620
	不含靶向治疗。精确放疗限指适形放疗、调强放疗。单疗程放化疗方案未完成患者退出按病种打包付费，按普通住院结算。
	54000
	48600
	65%
	35%

	53
	肺癌（诊断组）
	ZDZ366
	精确放疗加同步化疗
	ZLFS00620
	精确放疗限指适形放疗、调强放疗。单疗程放化疗方案未完成患者退出按病种打包付费，按普通住院结算。
	58000
	52200
	65%
	35%

	54
	肺癌（诊断组）
	ZDZ366
	精确放疗
	ZLFS00619
	精确放疗限指适形放疗、调强放疗。单疗程放化疗方案未完成患者退出按病种打包付费，按普通住院结算。
	47000
	42300
	65%
	35%

	55
	肺癌（诊断组）
	ZDZ366
	首次诊断加化疗
	ZLFS00623
	含肿瘤驱动基因监测、腔镜等相关检查费用，含介入治疗方法；不含靶向治疗。
	14000
	12600
	65%
	35%

	56
	肺癌（诊断组）
	ZDZ366
	术前术后辅助化疗
	ZLFS00621
	不含靶向治疗。
	6600
	5940
	65%
	35%

	57
	肺癌（诊断组）
	ZDZ366
	晚期姑息化疗
	ZLFS00622
	不含靶向治疗。
	8800
	7920
	65%
	35%

	58
	乳腺癌（诊断组）
	ZDZ364
	术前术后辅助化疗或晚期姑息化疗
	ZLFS00624
	不含靶向治疗。
	5600
	5040
	65%
	35%

	59
	肝癌（诊断组）
	ZDZ622
	晚期姑息化疗
	ZLFS00622
	不含靶向治疗。
	6400
	5760
	65%
	35%

	60
	肝癌（诊断组）
	ZDZ622
	介入治疗
	ZLFS00625

	16000
	14400
	65%
	35%

	61
	胰腺癌（诊断组）
	ZDZ623
	术前术后辅助化疗
	ZLFS00621
	含介入治疗方法
	8000
	7200
	65%
	35%

	62
	胃癌（诊断组）
	ZDZ367
	精确放疗加同步化疗
	ZLFS00620
	精确放疗限指适形放疗、调强放疗。单疗程放化疗方案未完成患者退出按病种打包付费，按普通住院结算。
	41000
	36900
	65%
	35%

	63
	胃癌（诊断组）
	ZDZ367
	术前术后辅助化疗
	ZLFS00621
	不含靶向治疗。
	5600
	5040
	65%
	35%

	64
	胃癌（诊断组）
	ZDZ367
	晚期姑息化疗
	ZLFS00622
	不含靶向治疗。
	6500
	5850
	65%
	35%

	65
	结直肠癌（诊断组）
	ZDZ314
	术前术后辅助化疗
	ZLFS00621
	含介入治疗方法
	5600
	5040
	65%
	35%

	66
	结直肠癌（诊断组）
	ZDZ314
	晚期姑息化疗
	ZLFS00622
	不含靶向治疗。
	6400
	5760
	65%
	35%

	67
	卵巢癌（诊断组）
	ZDZ624
	术前术后辅助化疗
	ZLFS00621
	不含靶向治疗。
	5000
	4500
	65%
	35%

	68
	卵巢癌（诊断组）
	ZDZ624
	晚期姑息化疗
	ZLFS00622
	不含靶向治疗。
	6400
	5760
	65%
	35%

	69
	宫颈癌(诊断组)
	ZDZ031
	普通放疗（外照射）加腔内放疗
	ZLFS00626
	单纯外照射或者单纯腔内放疗不实行按病种付费。
	24000
	21600
	65%
	35%

	70
	宫颈癌(诊断组)
	ZDZ031
	精确放疗加腔内放疗加同步化疗
	ZLFS00627
	精确放疗限指适形放疗、调强放疗，一次住院过程，三种治疗同时存在并完成，符合按病种付费范围。
	60000
	54000
	65%
	35%

	71
	宫颈癌(诊断组)
	ZDZ031
	术前术后辅助化疗或晚期姑息化疗
	ZLFS00624

	7000
	6300
	65%
	35%

	72
	膀胱癌（诊断组）
	ZDZ625
	晚期姑息化疗
	ZLFS00622
	不含靶向治疗。
	5600
	5040
	65%
	35%

	73
	弥漫性大B细胞淋巴瘤（诊断组）
	ZDZ626
	联合化疗（不使用单抗，不含PET-CT）
	ZLFS00628
	入院年龄>l 4岁
	5000
	4500
	65%
	35%

	74
	弥漫性大B细胞淋巴瘤（诊断组）
	ZDZ626
	联合化疗（使用单抗，不含PET-CT）
	ZLFS00630
	入院年龄>l 4岁
	24000
	21600
	65%
	35%

	75
	阑尾炎(诊断组)
	ZDZ051
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	含各种类型阑尾炎。
	6300
	5670
	60%
	40%

	★：本表中没有特殊说明的外科手术治疗包括开放、微创、腔镜等术式，但不含活检等术式，下同

	76
	胆囊炎/胆囊结石（诊断组）
	ZDZ356
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	含胆囊炎、胆囊结石、胆囊息肉
	9000
	8100
	60%
	40%

	77
	胆管结石（诊断组）
	ZDZ357
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	含肝内、肝外胆管内结石。
	15000
	13500
	65%
	35%

	78
	输尿管结石(诊断组)
	ZDZ082
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	11000
	9900
	65%
	35%

	79
	肾结石(诊断组)
	ZDZ075
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	包括肾结石、肾盂结石，不包括膀胱结石
	12500
	11250
	65%
	35%

	80
	前列腺增生(诊断组)
	ZDZ067
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	11000
	9900
	65%
	35%

	81
	膀胱良性肿瘤(诊断组)
	ZDZ004
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	9500
	8550
	65%
	35%

	82
	精索静脉曲张(诊断组)
	ZDZ047
	外科手术治疗（单侧）
	ZLFS00447

	4000
	3600
	60%
	40%

	外科手术治疗（双侧）
	ZLFS00448

	4800
	4320
	60%
	40%

	83
	下肢静脉曲张（诊断组）
	ZDZ243
	外科手术治疗（单侧）
	ZLFS00447

	6000
	5400
	60%
	40%

	84
	下肢静脉曲张（诊断组）
	ZDZ243
	外科手术治疗（双侧）
	ZLFS00448

	6500
	5850
	60%
	40%

	85
	腹股沟疝(诊断组)
	ZDZ023
	外科手术治疗（单侧）
	ZLFS00447
	含补片费用
	5600
	5040
	60%
	40%

	86
	腹股沟疝(诊断组)
	ZDZ023
	外科手术治疗（双侧）
	ZLFS00448
	含补片费用
	6400
	5760
	60%
	40%

	87
	急性乳腺炎（诊断组）
	ZDZ192
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	3500
	3150
	60%
	40%

	88
	甲状腺良性包块（诊断组）
	ZDZ358
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	包括结节性甲状腺肿（年龄 ≤ 70 岁）及甲状腺良性肿瘤，含单双侧
	7000
	6300
	65%
	35%

	89
	乳腺良性肿瘤（诊断组）
	ZDZ359
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	含单双侧
	4500
	4050
	65%
	35%

	90
	卵巢良性肿瘤(诊断组)
	ZDZ053
	外科手术治疗（单侧）
	ZLFS00447
	包括卵巢畸胎瘤
	8000
	7200
	65%
	35%

	91
	卵巢良性肿瘤(诊断组)
	ZDZ053
	外科手术治疗（双侧）
	ZLFS00448

	8800
	7920
	65%
	35%

	92
	子宫平滑肌瘤(诊断组)
	ZDZ118
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	8900
	8010
	65%
	35%

	93
	子宫腺肌病(诊断组)
	ZDZ119
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	8800
	7920
	65%
	35%

	94
	单纯性孔源性视网膜脱离（诊断组）
	ZDZ360
	外科手术治疗（外路）
	ZLFS00449
	外路是指巩膜扣带术等
	4000
	3600
	65%
	35%

	95
	单纯性孔源性视网膜脱离（诊断组）
	ZDZ360
	外科手术治疗（内路）
	ZLFS00450
	内路是指玻璃体视网膜联合术等
	10400
	9360
	65%
	35%

	96
	白内障(诊断组)
	ZDZ002
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	含人工晶体费用
	5000
	4500
	65%
	35%

	97
	原发性急性闭角型青光眼（诊断组）
	ZDZ361
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	5000
	4500
	65%
	35%

	98
	声带息肉(诊断组)
	ZDZ078
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	4800
	4320
	65%
	35%

	99
	慢性化脓性中耳炎（诊断组）
	ZDZ206
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	含植入耗材费用
	9000
	8100
	65%
	35%

	100
	慢性扁桃体炎（诊断组）
	ZDZ134
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	4000
	3600
	60%
	40%

	101
	鼻中隔偏曲（诊断组）
	ZDZ362
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	5600
	5040
	65%
	35%

	102
	腮腺多形性腺瘤（诊断组）
	ZDZ222
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	9000
	8100
	65%
	35%

	103
	痔（诊断组）
	ZDZ363
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	含内痔、外痔、混合痔
	5000
	4500
	60%
	40%

	104
	睾丸鞘膜积液（诊断组）
	ZDZ030
	睾丸鞘膜翻转术/睾丸鞘膜切除术
	ZLFS00203

	4300
	3870
	60%
	40%

	105
	精索鞘膜积液（诊断组）
	ZDZ326
	精索鞘膜翻转术/精索鞘膜切除术
	ZLFS00285

	4300
	3870
	60%
	40%

	106
	肠梗阻（诊断组）
	ZDZ010
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	8000
	7200
	65%
	35%

	107
	重度膝关节骨关节炎（诊断组）
	ZDZ111
	关节镜下清理术
	ZLFS00260
	含轻中度膝关节骨关节炎
	9300
	8370
	65%
	35%

	108
	输卵管妊娠（诊断组）
	ZDZ081
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	7500
	6750
	65%
	35%

	109
	口腔囊肿（诊断组）
	ZDZ200
	颌骨/舌下腺/颌下腺切除术
	ZLFS00233

	4200
	3780
	65%
	35%

	110
	翼状胬肉（诊断组）
	ZDZ103
	翼状胬肉切除+羊膜植入术
	ZLFS00436

	3100
	2790
	65%
	35%

	111
	膀胱肿瘤（诊断组）
	ZDZ005
	经尿道膀胱肿瘤电切术
	ZLFS00078

	12000
	10800
	65%
	35%

	112
	需要髋关节置换的相关疾病（诊断组）
	ZDZ097
	单髋（全髋）人工关节置换术
	ZLFS00033
	此列疾病包括：股骨头坏死（FicatIII-IV期，严重疼痛伴功能障碍）、髋关节骨关节炎（原发性或继发性）、髋关节发育不良继发骨关节炎或髋关节高位脱位、髋关节发育不良继发骨关节炎或髋关节高位脱位。不包括外伤所致需髋关节置换的疾病。含人工髋关节假体费用。
	34000
	30600
	65%
	35%

	113
	腰椎间盘突出症(诊断组)
	ZDZ420
	经后路单纯腰椎间盘髓核摘除术
	ZLFS00610

	11000
	9900
	65%
	35%

	114
	腰椎间盘突出症(诊断组)
	ZDZ420
	腰椎间盘髓核摘除术（经椎间盘镜）
	ZLFS00212

	14000
	12600
	65%
	35%

	115
	腰椎间盘突出症(诊断组)
	ZDZ420
	腰椎间盘摘除内固定加融合术（单节段）
	ZLFS00611

	32000
	28800
	65%
	35%

	116
	腰椎间盘突出症(诊断组)
	ZDZ420
	腰椎间盘摘除内固定加融合术（多阶段）
	ZLFS00612

	44000
	39600
	65%
	35%

	117
	唇裂（≤6岁）（诊断组）
	ZDZ154
	唇裂修复术
	ZLFS00243

	3600
	3240
	70%
	30%

	118
	腭裂（≤6岁）（诊断组）
	ZDZ161
	腭裂修复术
	ZLFS00245

	5600
	5040
	70%
	30%

	119
	高血压脑出血（诊断组）
	ZDZ029
	开颅外科手术
	ZLFS00290
	含硬脑膜修复材料、颅骨固定材料，止血材料、引流管系统等费用。
	70000
	63000
	70%
	30%

	120
	大脑半球胶质瘤（诊断组）
	ZDZ155
	幕上开颅大脑半球胶质瘤切除术
	ZLFS00384
	含颅骨、硬脑膜修复材料，颅骨固定材料，止血材料、引流管系统等费用。
	27000
	24300
	70%
	30%

	121
	颅后窝脑膜瘤（诊断组）
	ZDZ202
	颅后窝脑膜瘤切除术
	ZLFS00297
	含颅骨、硬脑膜修复材料，颅骨固定材料等费用。
	27000
	24300
	70%
	30%

	122
	慢性硬脑膜下血肿（诊断组）
	ZDZ208
	硬膜下血肿钻孔引流术
	ZLFS00301
	外伤除外
	21000
	18900
	70%
	30%

	123
	颈椎病（脊髓型）（诊断组）
	ZDZ048
	颈前路减压植骨固定术
	ZLFS00093

	28000
	25200
	70%
	30%

	124
	颈椎病（脊髓型）（诊断组）
	ZDZ048
	颈后路减压植骨固定术
	ZLFS00091

	36000
	32400
	70%
	30%

	125
	颈椎病（脊髓型）（诊断组）
	ZDZ048
	颈前后联合入路减压植骨固定术
	ZLFS00092

	56000
	50400
	70%
	30%

	126
	心房纤颤（诊断组）
	ZDZ247
	射频消融治疗
	ZLFS00324

	73000
	65700
	70%
	30%

	127
	病态窦房结综合征或二度Ⅱ型/三度房室传导阻滞（诊断组）
	ZDZ148
	永久心脏起搏器植入术（单腔）
	ZLFS00372
	含起搏器等高值耗材
	28000
	25200
	70%
	30%

	128
	病态窦房结综合征或二度Ⅱ型/三度房室传导阻滞（诊断组）
	ZDZ148
	永久心脏起搏器植入术（双腔）
	ZLFS00376

	45000
	40500
	70%
	30%

	129
	心脏主动脉瓣病变/心脏二尖瓣病变（诊断组）
	ZDZ249
	人工瓣膜置换术（单瓣膜）
	ZLFS00121
	含人工瓣膜（生物瓣、机械瓣）费用。
	52000
	46800
	70%
	30%

	130
	心脏主动脉瓣病变/心脏二尖瓣病变（诊断组）
	ZDZ249
	人工瓣膜置换术（双瓣膜）
	ZLFS00122

	72000
	64800
	70%
	30%

	131
	ST段抬高性心肌梗死（诊断组）
	ZDZ139
	冠状动脉内支架置入术(1个支架)
	ZLFS00261

	32000
	28800
	70%
	30%

	132
	ST段抬高性心肌梗死（诊断组）
	ZDZ139
	冠状动脉内支架置入术(2个及2个以上支架)
	ZLFS00262

	43000
	38700
	70%
	30%

	133
	乳腺癌（诊断组）
	ZDZ364
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	★：本表中所有癌症外科手术住院治疗，均含手术当次住院期间的放化疗费用，下同
	12500
	11250
	70%
	30%

	134
	食道癌（诊断组）
	ZDZ365
	外科手术治疗（开放手术方式）
	ZLFS00644

	47000
	42300
	70%
	30%

	135
	食道癌（诊断组）
	ZDZ365
	外科手术治疗（经腔镜手术方式）
	ZLFS00645

	50000
	45000
	70%
	30%

	136
	肺癌（诊断组）
	ZDZ366
	外科手术治疗（开放手术方式）
	ZLFS00644

	37000
	33300
	70%
	30%

	137
	肺癌（诊断组）
	ZDZ366
	外科手术治疗（经腔镜手术方式）
	ZLFS00645

	39000
	35100
	70%
	30%

	138
	胃癌（诊断组）
	ZDZ367
	外科手术治疗（开放手术方式）
	ZLFS00644

	31200
	28080
	70%
	30%

	139
	胃癌（诊断组）
	ZDZ367
	外科手术治疗（经腔镜手术方式）
	ZLFS00645

	35200
	31680
	70%
	30%

	140
	结肠癌（诊断组）
	ZDZ368
	外科手术治疗（开放手术方式）
	ZLFS00644

	28000
	25200
	70%
	30%

	141
	结肠癌（诊断组）
	ZDZ368
	外科手术治疗（经腔镜手术方式）
	ZLFS00645

	36000
	32400
	70%
	30%

	142
	直肠癌（诊断组）
	ZDZ369
	外科手术治疗（开放手术方式）
	ZLFS00644

	28800
	25920
	70%
	30%

	143
	直肠癌（诊断组）
	ZDZ369
	外科手术治疗（经腔镜手术方式）
	ZLFS00645

	32800
	29520
	70%
	30%

	144
	宫颈癌（诊断组）
	ZDZ031
	外科手术治疗（开放手术方式）
	ZLFS00644

	16000
	14400
	70%
	30%

	145
	宫颈癌（诊断组）
	ZDZ031
	外科手术治疗（经腔镜手术方式）
	ZLFS00645

	18000
	16200
	70%
	30%

	146
	前列腺癌（诊断组）
	ZDZ220
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	15200
	13680
	70%
	30%

	147
	肾癌（诊断组）
	ZDZ074
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	18000
	16200
	70%
	30%

	148
	卵巢恶性肿瘤（诊断组）
	ZDZ205
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	含单双侧
	17600
	15840
	70%
	30%

	149
	喉癌（诊断组）
	ZDZ184
	半喉或全喉切除术
	ZLFS00231

	15000
	13500
	70%
	30%

	150
	舌癌（诊断组）
	ZDZ225
	舌骨上淋巴清扫术（含当次住院放化疗）
	ZLFS00323

	14000
	12600
	70%
	30%

	151
	甲状腺恶性肿瘤(诊断组)
	ZDZ038
	甲状腺癌根治手术
	ZLFS00067

	11200
	10080
	70%
	30%

	152
	再生障碍性贫血（诊断组）
	ZDZ262
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	含输血费
	7500
	6750
	70%
	30%

	153
	慢性粒细胞白血病（诊断组）
	ZDZ207
	化疗
	ZLFS00062

	11000
	9900
	70%
	30%

	154
	白血病（≤14周岁）(诊断组)
	ZDZ003
	初治-首次诱导化疗加巩固化疗
	ZLFS00241
	不含民政医疗救助
	25000
	22500
	70%
	30%

	155
	抑郁症（诊断组）
	ZDZ258
	精神科综合治疗
	ZLFS00088
	住院天数30-75天

	8000
	70%
	30%

	156
	躁狂症（诊断组）
	ZDZ263
	精神科综合治疗
	ZLFS00088
	住院天数30-75天

	8000
	70%
	30%

	157
	重性精神病（诊断组）
	ZDZ112
	精神科综合治疗
	ZLFS00088
	包括：精神分裂症、分裂情感性障碍、偏执性精神病、双相（情感）障碍、癫痫所致精神障碍、精神发育迟滞（伴发精神障碍）。住院天数30-75天

	6600
	70%
	30%

	158
	艾滋病机会性感染（诊断组）
	ZDZ140
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	18000
	16200
	70%
	30%

	159
	耐多药结核病（诊断组）
	ZDZ215
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	18000
	16200
	70%
	30%

	160
	终末期肾病（诊断组）
	ZDZ285
	血液透析治疗
	ZLFS00159
	采用高通量透析技术顺加50元/次（治疗方式：血液透析（高通） ZLFS00208），由基金承担35元，个人自付15元。执行门诊按病种
	400/次
	400/次
	70%
	30%

	161
	扁桃体腺样体肥大(诊断组)
	ZDZ933
	扁桃体伴腺样体切除术
	ZLFS00901

	9000
	8100
	60%
	40%

	162
	胆总管结石(诊断组)
	ZDZ016
	经内镜逆行性胆管取石术(ERCP)
	ZLFS00613

	20000
	18000
	65%
	35%

	163
	股骨头坏死(诊断组)
	ZDZ179
	股骨头钻孔减压术
	ZLFS00899

	20000
	18000
	65%
	35%

	164
	冠心病合并心脏瓣膜病变(诊断组)
	ZDZ035
	搭桥加心脏瓣膜置换或成形术(单瓣)
	ZLFS00023

	100000
	90000
	70%
	30%

	搭桥加心脏瓣膜置换或成形术(双瓣)
	ZLFS00024

	110000
	99000
	70%
	30%

	165
	鼾证(阻塞性睡眠呼吸暂停低通气综合征)(诊断组)
	ZDZ515
	外科手术治疗
	ZLFS00338
	患者入院年龄＜14岁
	9000
	8100
	60%
	40%

	166
	颌骨囊肿(诊断组)
	ZDZ935
	外科手术治疗
	ZLFS00338

	10000
	9000
	65%
	35%

	167
	急性髓细胞白血病(诊断组)
	ZDZ627
	首次诱导化疗(不使用去甲氧柔红霉素)
	ZLFS00633

	70000
	63000
	70%
	30%

	首次诱导化疗(使用去甲氧柔红霉素)
	ZLFS00632

	100000
	90000
	70%
	30%

	168
	急性早幼粒白血病(＞14周岁)(诊断组)
	ZDZ037
	早幼粒初治-首次诱导化疗
	ZLFS00164

	54000
	48600
	70%
	30%

	169
	甲状腺恶性肿瘤(诊断组)
	ZDZ038
	碘131去除残余甲状腺
	ZLFS00374

	12100
	10890
	70%
	30%

	碘131治疗甲状腺癌转移灶
	ZLFS00228

	15300
	13770
	70%
	30%

	170
	简单先心病(＞14周岁)(诊断组)
	ZDZ042
	简单先心手术根治术
	ZLFS00072

	31600
	28440
	70%
	30%

	171
	类风湿关节炎(轻中症)(诊断组)
	ZDZ608
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	内科综合治疗．轻中症是指无系统受损，无合并严重感染及病理性骨折
	6000
	5400
	60%
	40%

	172
	慢性鼻窦炎(诊断组)
	ZDZ934
	功能性内镜鼻窦手术治疗
	ZLFS00903

	11000
	9900
	65%
	35%

	173
	慢性心力衰竭(诊断组)
	ZDZ057
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	13000
	11700
	60%
	40%

	心脏同步起搏加除颤治疗(CRT-D)
	ZLFS00156

	150000
	135000
	70%
	30%

	心脏同步起搏治疗(CRT)
	ZLFS00157

	94000
	84600
	70%
	30%

	174
	慢性乙型肝炎(中度)(诊断组)
	ZDZ212
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	住院日≥10天，注：轻度慢性乙型肝炎按普通住院补偿
	12000
	10800
	65%
	35%

	175
	慢性乙型肝炎(重度)(诊断组)
	ZDZ213
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	住院日≥20天
	25000
	22500
	65%
	35%

	176
	帕金森综合征(诊断组)
	ZDZ301
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	6000
	5400
	65%
	35%

	177
	频发室性早搏或室性心动过速(诊断组)
	ZDZ065
	经导管心内电生理检查及导管消融治疗
	ZLFS00074

	56000
	50400
	70%
	30%

	178
	强直性脊柱炎(诊断组)
	ZDZ945
	内科综合治疗
	ZLFS00373

	6600
	5940
	65%
	35%

	179
	升主动脉瘤(诊断组)
	ZDZ077
	主动脉根部带瓣管道置换
	ZLFS00066

	92000
	82800
	65%
	35%

	180
	室性心动过速或心室颤动(诊断组)
	ZDZ080
	置入型除颤器治疗(ICD)--单腔
	ZLFS00165

	92000
	82800
	70%
	30%

	置入型除颤器治疗(ICD)--双腔
	ZLFS00166

	134200
	120780
	70%
	30%

	181
	糖尿病足病(诊断组)
	ZDZ936
	内科综合治疗
	ZLFS00373
	内科综合治疗。住院日≥14天，含换药费用，不含介入及外科治疗患者。
	12000
	10800
	65%
	35%

	182
	重度膝关节骨关节炎(诊断组)
	ZDZ111
	全膝关节置换术(单侧)
	ZLFS00119

	42000
	37800
	70%
	30%

	全膝关节置换术(双侧)
	ZLFS00120

	82000
	73800
	70%
	30%

	183
	先天性心脏病(＞14周岁)(诊断组)
	ZDZ091
	14周岁以上先心介入手术治疗
	ZLFS00001
	＞14周岁以上
	19700
	17730
	70%
	30%

	184
	心脏瓣膜病变合并房颤(诊断组)
	ZDZ923
	人工瓣膜置换或成形术(单瓣膜)加房颤射频消融术
	ZLFS00882

	71600
	64440
	70%
	30%

	人工瓣膜置换或成形术(双瓣膜)加房颤射频消融术
	ZLFS00883

	98400
	88560
	70%
	30%

	185
	新生儿窒息(诊断组)
	ZDZ574
	儿科综合治疗
	ZLFS00604
	入院年龄≤28天，住院日≥5 天。
	11000
	9900
	65%
	35%

	186
	腰椎滑脱症(诊断组)
	ZDZ100
	腰椎融合术(单节段)
	ZLFS00161

	35800
	32220
	70%
	30%

	腰椎融合术(多节段)
	ZLFS00162

	49200
	44280
	70%
	30%

	187
	主动脉夹层动脉瘤(诊断组)
	ZDZ113
	夹层外科开胸手术治疗
	ZLFS00066

	206000
	185400
	70%
	30%

	188
	双侧感音神经性耳聋(≤14周岁)(诊断组)
	ZDZ083
	人工耳蜗植入
	ZLFS00123

	170000
	153000
	70%
	30%

	189
	双侧感音神经性耳聋(≤14周岁)(诊断组)
	ZDZ083
	人工耳蜗植入(使用国产耳蜗)
	ZLFS00886

	110000
	99000
	70%
	30%

六安市人力资源和社会保障局                     2018年1月7日印发
六安市人力资源和社会保障局

六安市卫生和计划生育委员会

PAGE
- 6 -